



Dirección General
Jurídica y de Consultoría.

70 años
Del Derecho al
Voto de las Mujeres
en México



PROCESO
ELECTORAL
2023-2024



INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA DEL ESTADO DE GUERRERO.

Oiga 11:46 hrs

22 SEP 2024

RECIBI

UNIDAD TÉCNICA DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACIÓN

C. MARTHA PATRICIA CERDENARES MORALES.

JEFA DE LA UNIDAD TÉCNICA DE TRANSPARENCIA Y

ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL IEPC-GRO.

PRESENTE.

Sección: Dirección General Jurídica
y de Consultoría

Oficio: 485/2024

Asunto: Se remite respuesta.

Chilpancingo de Los Bravo, Guerrero, 29 de agosto de 2024.

En atención a su solicitud de información, remitida vía correo electrónico, con número de oficio 325/2024, de veintiocho de agosto del presente año, la cual, fue planteada en los siguientes términos:

"1. Existe o existieron casos en que se hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitantes), en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y proporcionar la resolución correspondiente. 2. Se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares?, en caso afirmativo cual ha sido su resolución? y proporcionar la resolución correspondiente. 3. En caso de que se hayan instaurado procedimientos administrativos sancionadores en contra de particulares, mencionar si han realizado alguna manifestación respecto a la vulneración del principio non bis in ídem en su perjuicio?"

Derivado del planteamiento antes transcrito, me permito responder de la siguiente manera:

En relación al punto marcado con el número 1, esta Dirección General Jurídica y de Consultoría no ha substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitantes).

Finalmente, en correspondencia con los numerales 2 y 3, la autoridad facultada para instaurar procedimientos administrativos de responsabilidad es el Órgano Interno de Control, de conformidad con lo establecido en los artículos 9, fracción II, de la Ley General de Responsabilidades Administrativas¹

¹ <https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/691748/LGRA.pdf>



Dirección General
Jurídica y de Consultoría.

70 años
Del Derecho al
Voto de las Mujeres
en México



PROCESO
ELECTORAL
2023-2024

y la Ley Número 465 de Responsabilidades Administrativas para el Estado de Guerrero², por lo cual, dicha solicitud deberá dirigirse al área correspondiente.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

MTRO. DANIEL PRECIADO TEMIQUEL
DIRECTOR GENERAL JURÍDICO
Y DE CONSULTORÍA.

2

C.C.P. Lic. Pedro Pablo Martínez Ortiz. - Secretario Ejecutivo del IEPC- Para su conocimiento. - Presente
DPT*dlm

² <https://congresogro.gob.mx/legislacion/ordinarias/ARCHI/LEY-DE-RESPONSABILIDADES-ADMINISTRATIVAS-PARA-EL-ESTADO-DE-GUERRERO-465-2021-03-10.pdf>